1854

1854  
Cabinet of American Engraving

For engraving on 27th July 1854

W. H. ...

1  
1

1  
1

# Inauguralis Dissertatio.

## Objectum:

Numquid satis liquet cordis imperium in sanguinis  
circuito nunquam decrescere? Et haemodinamometro Poiseuil-  
liano vim cordis accurate aestimari? —

Antequam prima Harvey opera vulgarentur,  
primisque quinquaginta sequentibus annis  
maximae scriptorum parti, circa sangui-  
nis motum opinio a medicis statuta nimis  
erronea vanaque erat. Loquuta tantum vas-  
culorum ordine ad circulationem addictorum,  
— videlicet pertinentissimam ad dexteram cordis ca-  
vernam —, autopsiae enim ea viscula tantum  
sanguine repleta monstrabant, illum proflu-  
entem credebant, veluti aestus reciprocatio,  
quod enodatum exponebant paritate ex Eu-  
rippo sumpta, haud aliter quam si animalia  
inspicereut inferiora in ordine entium; exem-  
pli gratia hirudinem. Arteriam, quae medici  
vacua putabant, addicta censebant, ut ali-  
quid subtilius quam sanguinem transferrent,

*Handwritten text at the top of the page, likely bleed-through from the reverse side. It is mostly illegible but appears to contain medical or philosophical terms.*

-aliquid, ut ita dicam, aërium, et hinc no-  
men illis impositum = spiritus semita = vitales spi-  
ritus, seu spiritus operatos sinistris cordis eaver-  
nis - eo interna admixtione aliquarum san-  
guinis stillarum per occultos meatus percol-  
latarum decephimenti cordis, aere per venas  
inspirato omnis corporalis superficiei systole  
manente, quorum residua postea venosis ar-  
teriis (pulmonaribus scilicet venis) pellenda  
erant ad fuliginem reddacta sub diastole.  
His paucis verbis doctrinam per sexcentos su-  
pra milia annos profepam habes; cum pri-  
mus omnium Hippocrates circa vasa scripsit,  
quae ipse vena appellavit. Aliquanto post  
tempore Protagoras vasa invenit, quae aere  
repleta putavit; nihil enim intra illa reperit;

ideoque arterias appellavit, dato nomine eo fuit  
illis fuit Protagoras ipse doctrinae, quam supra  
exposuimus, fundamenta jecit. Galenus hujus  
succesor arteria sanguinem habere adgnovit, il-  
lusque motum non esse alternum contractionis  
prolationisque, quem ex corde ejectum ad ar-  
teriarum parietes sensum putabat, nunquam  
vero ex sanguinis profluvio genitum. Vesalius ve-  
narum Valvas invenit, cum vero capillarium  
existentiam ignoraret, circulationem ignovit,  
~~sanguinisque~~ sanguinemque ab altero in alterum  
vasorum ordinem per occultos meatus decipimen-  
ti cordis transire rebatur. Adeoque opinio haec  
percrebuit et in ore atque sermone omnium  
coepit esse ut risum ac ridiculum moveret  
medicorum illo tempore, veramque anatomicam

heresim, sicut ait Bernard, profalaret, qui eam  
contenderet. Secret, quem scientia flēbilis plorat  
praematura morte saucium, minorem et agnovit  
et descripsit circulationem; doctrina ejus vero se-  
ne ignota mansit; forsitan ex eo quod liber, quo  
ea vulgata erat, caura fuit vivum auctorem  
cremari. Aliquanto post tempore pulmona-  
ris circulatio Coloubum tenuit; eaque inventio  
illi tribuitur, sive quod revera Servetis liber  
ignotus esset ei, sive quod ex illorum nu-  
mero Coloubus fuit, qui alienas laudes usur-  
pare voluere. Nūc ultra Leralpinus iit,  
namque et minorem agnovit circulationem  
et generalem suspicatus est; sicut ex ipsius ver-  
bis patet: « insitus calor (sanguis videlicet) ex  
arteriis ad venas transit, ac si eae alligatae

vinculaeque sunt, partibus, ubi sanguis vulgo fluit,  
se se inflant» ex quo Sprengel circulationis ma-  
gnae Cesalpinum esse inventorem intellexit.  
Dixi autem Cesalpinum eam suspicari tantum;  
quoniam eius positiones nullo demonstrationis prin-  
cipio nituntur, cum necesse sit Harvey tempo-  
ra venire ut solidum firmissimae fundamen-  
tum circulatio definite haberet longo post tem-  
pore intenti animi studiisque traditi. In  
Britannia natus, Italia cum celeberrimo Fa-  
bricio d' Aquapendente anatomicam discerat; isque  
venarum valvas monstravit ei, quarum usus  
statim suspicatus est: exactis vero septende-  
cim experimentorum annis, inventionem  
tunc vulgavit, per novem alios, probatoris  
doctrinae ejus factis collectis. Utiliores veritates

ferme in principio aut ignotas, aut male receptas esse inventori suo, contemptione ac ridiculo parte ex illis, quibus transibant ignotae, certum est. Harvey praebuit se victimam objurgationum, quibus haeres petierunt, quibusque victoriam partem habuit studiorum atque experimentorum firmitate, Riolano convicto hujus temporis celeberrimo anatomico infestique animi profugnatore doctrinae circulationis. Harvey autem ad superna transiit, antequam ejus opera finiret; tantum enim anno millesimo septicentesimo primo ac sevigesimo microscopicas observationes Malpighi vulgavit.

### Circulatoria Apparatus.

Superioribus omnibus animalibus, ideoque in homine etiam, cujus nobis est loqui, cir-

culationis apparatus duobus constat partibus plane diversis; corde scilicet vasisque. In sinistro latere thoracicae cavernae positum est cor inter laminas anterioris mediastini per — ut ita dicam — saculum membranaceum involutum pericardium nomine, cuius internas parietes aequatas utraque sepe serositate quadam, quae cordis motus faciles reddit, in compertis habemus. Contra pericardii positionem, forma conica, projectam cor habet basin desuper, in dexteram retroque, cum sextae septimaeque costae, ubi pulsus respicitur eius, extrema tenuisque pars sit respondens. In volumine varium congruenter aetatibus, staturae, ac uniuscujusque vir-  
tuti etiam, proinde magnitudo eius pa-  
gnus est adultis, musculari substantia fe-

nituo ferme constitutum, cavernis quatripartitum  
quarum superiores duae posterioresque auricu-  
lae appellantur, aliae autem anteriores inferi-  
~~ore~~que positae: — ventriculi scilicet. Cerosa  
membrana illius munimentum, quae pericar-  
dium laqueat, extrinsecus obvolvitur; itaque alia  
membrana aequalis levisque, cui etiam cerosam  
aliqui appellant, internas obvolvitur cavernas, ea-  
que super se duplicatur ut valvas gerat, qua-  
rum auriculo-ventriculares ex una proferunt  
marginum ad ejusdem nominis latus, aliaeque  
vero per tendones sustentatae sunt ex aliquis  
muscularibus lacertis, qui cavernis inaequales sunt  
superficies, perque eas sanguis, ut ita dicam,  
varnatur. Quatuor cartilaginei orbis velut  
coherentes puncti sunt labibus auriculo-ventri-

cularibus, arterialibusque respondentes. In auricularum parietibus, labes, ~~per~~ quibus ad cor sanguis intrat, animadvertuntur.

### Ad Vasa Transeamus.

Quae vasis alia ex corde exeuntia sanguinem ad omnes corporis ducunt partes per canalium cylindracea systemata, forma et constitutione membranosa; — arteriae scilicet, quae sensim dividuntur ac subdividuntur ut inestricabilem pingant tubulorum contextum mirifica tenuitate: — capillaria scilicet. Atteri vero sanguinem ex diversis organibus ad cor ducentes, tenuissimis incipiunt radicibus, quae magis atque magis sese conjungentes adeo volumen augent, ut duos constituent magnos caudices: — cavernas scilicet, quibus finis dextera est auricula.

Arteria venaeque tubis multius cōmispuris in-  
clusis constitutae sunt, quorum interior conti-  
nuitas prolongatio est aequalis levisque mem-  
branae, quae cordis cavernas laqueat, unusque  
forsan in capillarium parietibus apparet,  
quibus tamen Lehmann scribit circulares ani-  
madvertisse strias, similiter cui in media  
arteriarum tunica animadvertitur, quamquam  
vero existentiam probabiliter non habeat in  
capillaribus, quorum existentia nemo in dubium  
hodie trahit. Exterior sive cellulosus constitutus est  
cellulari contextu spissato. In amborum medio  
tertius est fibrosus, suapte resiliens vi per strias  
plus minusve circulares constitutus, quem ana-  
tomici quidam naturae muscularem putavere,  
cum vero chemicæ aliis dicant analyses. Neutis

Opera tertium hunc tubum monstrant duas habere partes, quarum exterior fibris elastica contextura componitur, cum sit vero altera partem regulari natura, quamvis autem magnam habeat analogiam dactylo contextu.

#### sanguinis cursus.

De omnibus iudique partibus aconitinae ductus per afferentium vasorum systemata sanguis in dexteram auriculam injectus est, quae huius praesentia contrahitur cogens eum ut per labem auriculo-ventricularem transeat, et quia cornua valva advenientisque sanguinis pondus ad retrocepum in unam alteramque opponuntur cavernam; et quia auriculae contractio labem minuit duorum voluminum venarum adeo ut illud tantum auri-

lo-ventriculare foramen liberum ei det transitum,  
cum sit patefactum per cartilagineum an-  
nulum; certum est vero impedimenta illa ta-  
lia non esse ut sanguis ad venas non refle-  
at; et hinc venarum pulsus. Auriculæ con-  
tractioni distensio sequitur; itaque sangui-  
nis pars altera cavernam intrat. Per stili-  
cium, ut ita dicam, ex triglochina valva con-  
ditum, quæ ventriculum in cellas dextræ au-  
ricularem pulmonaremque, in dexterum ventri-  
culum transit sanguis. Stimuli præsentia ven-  
triculi contractionem movet; itaque propus san-  
guis evadere profudit per quæ loca minus-  
rem opponunt ei reluctantiam, cumque tricus-  
pis valva ipso pulsa sanguine auriculo-ventri-  
cularem labem omnino recludat, contractione.

jam valde minutam muscularium capilamentorum, quae sphincteris forma eam circumdant, per pulmonarem intrat arteriam sigmoides valvas tollens, quas vari repercussio sub diastole rursus demittit, impedimentum hoc modo opponens sanguinis in ventriculum refluxui. Sic ergo impulsus est sanguis ex ramo ad arteriae ramuscula apud pulmones capillares, unde per ejusdem nominis vena ductus ad sinistras cordis cavernas et abhinc ad aortam universamque decursum eadem arte ac modo a nobis in dextero corde vido.

Imare vero nobis esset circa cordis motus si per quod scriptum habemus, de illis iudicium fecissemus. Quatuor sequentes enim motus non esse, contra quod Raspail, certum est: hanc vero fecimus descriptionem, quia datam nutritis fluidi har-

tem sequi nobis voluntas fuit per loca rursus,  
quae cursare ea gradatim debebat in ma-  
gna circulationis apparitione; cum vero, dum  
vita manet, huius apparitionis nulla pars  
sit, quam non currat sanguis, alio modo se  
res habent: auriculae enim ac ventriculi sive  
contrahuntur, sive alternis temporibus disten-  
duntur, illae primum, hi vero postea, adeo ut  
unius systoles alterius diastole respondeat, neque  
aliud sustinere structura cordis potuisset. His  
motibus autem nulla est connexio, sicut Lami-  
sio opinio erat; aliquod temporis spatium ventriculo-  
rum contractionem atque auricularium dicitur;  
itemque aestimabile spatium, quarumquam inter-  
valli parvi temporis, intercedit.

Sanguinis Motus.

sanguinis itiuere reperto statim ac ad viam cir-  
culationis efficientem inquirendam naturaliter in-  
cumbendum erat: nam ad illud tempus nullus  
sanguinem proprium et spontaneum motum ha-  
bere adhuc cognoverat, sed id postea a Glesou,  
Bown, et Hunter, aliisque plurimis eruditissimis ac  
venerabilibus physiologis propugnatum fuit; inter quos,  
si ad Richerand verba attendimus, ipse Harvey sangui-  
nis vitam et proprium fatebatur motum. Nullius  
mouenti argumentis habitis, ex observationibus depro-  
ptis, quae circa sanguinis globulorum spontaneos mo-  
tus nec non et circa motus fibrinae perductos factae  
sunt (nam haec argumenta huius vitam non solum  
in sanguine probant, sed etiam in omnibus aliis  
liquidis, quibus notant globuli, quia in omnibus  
existent motus praecipue per evaporationem effectus)

rejectis quoque Turdis observationibus circa sangui-  
nis motus, ubi ille fibrinam per contractionem et  
distensionem moveri invenit, quae res nun-  
quam a diligentissimis micrographis reperta fuit;  
subtilioribus tamen vitam in sanguine haud for-  
tassis profecto non cognoscere, sed quondam vitam  
propriam et speciem, ut vult Sprengel: = vivit san-  
guis, sed non eodem modo, quo muscoli, nervi, vel tela cellu-  
laris. = Monstratur vita per phaenomena ortus, et  
incrementi, reparationisque rerum animalium, per  
nutritionem, conversis in organorum substantiam  
externis substantiis per proprietatem membranas  
et vasa organandi, ac tandem per mortem ipsam.  
sed, quod sanguis vitam habet, motum habebit  
propriam? Sic Walter, Hook, alique physiologi ju-  
dicabant, qui sanguinem per se tantum in vasis

moveri, et cor, arteriasque, capillaria et venas esse  
circulationis tractum continebant, quin partes eae  
nullam aliam operam ad circulationem ferrent praeter  
formam cavalem. Ad opinionem hanc firmandam praecipue  
afferebant causam, quod haemorrhagia per amputationem effecta minus difficile retinetur,  
quam illa de arteriis in membri continuatione  
resectis, proveniens: ad id adiciebant primum ca-  
su sanguinem, cuius praesentia in parte resecta  
erat inutilis, ad illam partem jam non ferri, ob  
quod facile retinebatur. Affirmabant praeterea  
aliquos sanguinis globulos ad vasa resecti extre-  
mitatem pervenire, velut errore, et deinde ad ali-  
quam arteriarum collateralium revertere ut in  
sanguinis circulationem se immitterent. Hi phi-  
siologi veram creaverunt, cuius interlocutores erat san-

quis, cui non solum spontaneum motum, sed etiam, quod magis, intelligentiam attribuebant.

Ingeniosa, et quidem probabilior est Pomordem theoria, quia in satis cognitis attractionibus et repulsionibus electricis fundamentum habet; et certe talis theoria finem adimpleret, si prius monstraretur organica corpora, similiter ac inorganica et eisdem legibus: sed res in diversissima abeunt: plurimique doctrinae electro-physiologicae propugnatores deponentes coram facta suis antiquis opinioniones ad eclectismum transiere. Quis eorum theoria in oppositione electricitatis sanguinis arterialis diversorumque texturarum est; proculdubio simplex et ingeniosa videtur haec theoria, sed probatione omnino caret.

In cordis motibus quidam physiologi causam circulationis posuere et sequenti modo describere. Lorde

in diastole supposito, valvae sigmoideae, quum arteriarum ora clauderent sanguinis columnam sustinent, quae ad ventriculos tendit. Hoc temporis momento adhuc omne arteriale systema distensum et plenum praebetur: tum contractis ventriculis unda sanguinea ab his impulsiva valvas sigmoideas deorsum et ad parietes arteriales aptat, et sic unda sanguinea in arteriales truncos immissa praese sanguinem fert, qui haec vasa implet.

Parte huius sanguinis immixti arterialis systematis vasa auget, unde productio amplificatioque vasis provenit. Cordis peracta contractione arteria ob eius remissum volumen immittit et sanguinem a quo fuerat distensa comprimit: sanguis per duo arteriae ora exire tendit, sed quum ei ad cordis partem valvae sigmoideae

objiciantur, ad capillaria neceſſarie ſuſcipiuntur,  
unde in venas, ut deſcens ad cor redeat.

Talis doctrina erat Harvey, et Hallaurani,  
aliorumque, quibus de hac re copioſa opera  
ſeruiunt. Omnium primus, ut mihi videtur,  
contra hanc theoriam Prochaska vocem extulit.

Huius præcipuum argumentum de ipſo ſanguinis  
curſu tum in ſyſtole, tum in diaſtole deſerui-  
ptum erat, quod factum ipſe Hallaurani fateba-  
tur et de quo Prochaska concludere ſolebat cor non  
per ſe ſolum circulationem promovere ſed vaso-  
rum actionem, ut vis ſubſidiaria, conſiderandam

eſſe. At iſta actio quomodo efficitur, an active,  
an paſſive? Id diſtinguere valde conuenit, quod ſi  
paſſive fuerit Hallaurani opinio probabilior eſt, nam  
cum arteriarum reuulſus de vasorum plenitudine

proveniret, immunitio voluminis artenarum nihil aliud est quam actionis restitutio cordi; id est vis nutritiva accepta et nunquam vis dominatrix.

Bichat, cui circulatio capillaris de cordis vi omnino libera videbatur, ad sanguinis motum activitatem in arteriis non admisit et in sequentibus rationibus nititur. — Primo: si externa superficies arterialis se involucri nudata, cum aliquo instrumento excitatur arteria manet immota. — Deinde: si interna superficies excitatur immota quoque manet. — Tertio: si utroque superficie cum acido excitatur, arteria in eodem statu manet; si modo acidus avidus humorum haud ullam chemicam actionem super vasculares exercet parietes, qui tunc crispantur, et diametrum firmanque consistentiam non acquirunt.

Quarto: — Arteria per transversum resecta quae  
marginibus, ut in intestinis accidit, non se ad  
inferiorem partem vertunt. Quinto: Arteria in  
frustra (per canadas hesitante dicimus) resecta  
palpitantes motus haud inspicuntur, ut in mus-  
culari carne. — Sexto: Tandem sanguine inter duo  
ligamina in eadem arteria animalis vivi retento,  
et eodem in arteria mortui animalis facto, si  
utraque arteria perforatur sanguis eadem vi per  
foramina de vasis exit. Haec sunt rationes,  
quibus Bichat suam ponebat opinionem; quae  
rationes nihil hodie valent, quia per experimenta  
Lemmermanni, Hartings, Birkner, Boni, Noue,  
Beclard et aliorum sternuntur. Anterioris expe-  
rientia valde est concludens: canis carotidam ape-  
rit, donec animal exsangue perit; animadvertit

tunc arteriam paulatim contrahi, ut sanguis se-  
nat. Perempto animali arteria majorem pro ut tu-  
orum parietum venis amplificationem acquisi-  
vit. Quapropter de arteriarum activitate nihil  
dubitari potest: eorum venis vitalibus viribus  
subjicitur: est quidam venis vitalis, ut ita di-  
cam. Probatur ratione experimentoque ostenditur  
sanguinem ab arteriis propelli: in id experientia  
Negerudii satis est. Canis foemur cum liga-  
mine comprehenso exceptis basis cruralibus et se-  
paratim comprehensa altero ligamine vena ingui-  
ni proxima, si in hoc vaso punctio fit, statim  
sanguis exit, cum arte proficiatur. Deinde ar-  
teria inter digitos comprehensa, ne sanguis ar-  
terialis ad membra accedat, projectio sanguinis  
venosi haud deficiet, sed gradatim immineat, do-

nec tandem cessat, quamvis vena per omnem  
longitudinem sit plena. At nunc, si ad arte-  
riam attentionem vertimus eam contrahi videmus  
et paulatim sanguinem expellit ac tandem  
vacua omnino manet, tum sanguinis projectio  
in vena cessat. Compressione vero ab arteria  
remota sanguis propulsus a corde in arteriam im-  
cedit, et postquam ad venam, transitu capillaribus,  
venenit, demum projectio per foramen apparebit.  
Arteria rursus compressa sanguinem proferri ve-  
tabit, nisi paulatim, et in hoc casu adhuc  
de vena sanguis exibat, sed non projicietur; si  
postremo arteria libera relinquatur, projectio ma-  
nifestabitur. Similes obtinemus effectus, si pro  
sanguine calidam aquam in vasa injicimus; et  
quanto magis injectioni vim adhibemus, tanto

magis prompte aqua ad venam venit. Haec  
concludens experientia est, nihilque dubii relinquit  
ad circuitum sanguinis artenas operam conferre.

Quamvis non tam aperte venarum actio  
probeat, hodie tamen non minus cognoscitur.  
Eam jam Haller cognoverat et aiebat venas su-  
pra ligaturam patescere. Declard, cum in duabus  
venis quandam sanguinis portionem inceptaret,  
quarum altera animalis vivi, altera vero mortui erat,  
facto in utroque foramine animadvertit sanguinem  
majore vi expelli de vena animalis vivi, quam de  
vena animalis mortui; et hanc, non ut illam,  
penitus exhauriri. Natura, cum mediae tunicae  
venarum fibras ~~longitudinales~~ longitudinales ex tota  
elastica factor imposuisset, nihil aliud quam cir-  
cuitu sanguinis auxilium praebere voluit. Est

alius quoque circulationis motor, cuius actio ma-  
gnas controversias et longa certamina produxit.  
Ob idque ad eam tractandum hunc locum desi-  
gnavimus: de capillari systemate loquor.

Bichat, qui huius actionem primus cogno-  
vit, actionem cordis ad illud systema duntaxat  
extendi credit. Systema capillare in Borussia  
est cor periphericum. Magendius, quem Harvey a-  
nam, Hallerianamque opinionem sustineret, mon-  
strare voluit circuitum capillarem per ventriculi  
actionem tantum effici. Eius argumentatio sic  
se praebet: admittatur parumper esse actionem  
in capillaribus = quum ita sit in contractione  
sanguinem propellere debant: sic est, sed nulla  
ratio datur, quae potius in venas, quam in arteri-  
as sanguinem ire cogat. Hoc in loco Magendium

haud bene procepisse nobis sententia est; sanguis enim venosus non tantum sanguini capillarum obicitur, quantum sanguis arterialis, qui a corde propulsatur. Proterea Magendinus adjicit: Cohæsitio capillaris systematis sanguine, quomodo rursus impleretur? Aut accipiet sanguinem a corde missum, aut de vicinis vasis, quem dilatationem pateretur, sanguinem ad se trahet: at in hoc casu ab utroque systemate tum venoso, tum arteriale, vasa capillaria sanguinem accipient. Quamvis id ita acciderit, venosus sanguis, non aequè ac arterialis trahi debebat. Mechanicæ lex est: in duabus oppositis viribus, minorem majori cedere. Sed sanguis arterialis perpetuo a corde vi expellitur; eoque vero sanguini venoso obiciendus, ne revertatur, et loco peractum occupet: et id nihil obstat ne in

venis impulsione accipiat. Magendius, quum ad  
facta recurrat, non meliorem argumentationem  
protulit. Experimenta, in arteniarum actione jam  
supra relata, nititur. De hac vero experientia  
nihil colligitur, et tantum probat capillaria  
non praebere sanguinem, cum eo conerit, et  
non multum praebere, cum paucum habeant. De  
argumentis a Poiseuille deductis nihil magis  
certum concluditur. Portionem equini intestini  
extraeit et inter duas ligaturas eam comprehen-  
dit, ut circulationi limites praefiniret, unum  
que instrumentum uni venarum applicuit et  
arterias continuatim aperuit. sanguinis ascensio  
in tubo ex trecentis ad decem transiit, unde  
collecit nullam esse viam capillarem in motu  
sanguinis per venas. At Poiseuille respondi

potest: si capillaria non sponte contrahantur san-  
guinem arteriarum, cum ad capillaria veniat im-  
minuente actione, non tantum resistere debere acti-  
oni capillarum, ob quod cursus venosus immine-  
re debet. Nactenus per argumenta negativa actio-  
nem capillarum probavimus, cum probationes maio-  
ris ponderis reciperemus: at nunc directa argumen-  
ta exponemus. — Mutationes in cutis colore,  
affluxus sanguinis ad loca mobilia, ad partes excita-  
tas, ad uterum quem a foetu excitatur, ad mammae cum  
lacte secretur, ad extremitates cum arteria praecipua li-  
gatur, caetera, argumenta sunt, quibus actio capilla-  
rii probatur, nec eae rationes refelli possunt, quia  
neque cor neque arteriae minimam alterationem pati-  
untur. — Per legem aequilibrii hydrostatici voluit  
Magenarius sanguinis cursum explicare, ad locum

excitatum; sed ex composito de functionibus tantum lo-  
cutus est, quia sua theoria mechanica excitaciones  
alias ab stimulis diversis effectos non comprehendit.

Quamvis haec phaenomena nomine expansibili-  
tatis cognoscuntur, vel per attractiones et repulsio-  
nes Electrico-vitales explicentur, nihil nobis obstat quod  
de corde capillaria minime pendunt.

Nunc per inductionem argumenta promens  
affirmo esse nimium firmiter concedere actio-  
nem arteriis et eam capillaribus, quae cum arte-  
riis continuantur, negare. Non vero tantum pro-  
cedo ut cordis actionem in capillaribus ipsis finire  
admittam; nam (ut ait Dominus J. J. a Mello) qua-  
tem metam illic posuisse Naturam non cognosci-  
tur: et experimenta Magendii et Lippellii si  
capillarium inactivitatem non monstrant, saltem cor.

dis imperium in illis non finire probant.

Hoc posito, facile est nunc ad conclusionem pervenire. Si arteriae, capillaria, et venae ad sanguinis motum operam conferunt, quid dubitandum, ut non sufficere ad sanguinis circuitum peragendum? Provida Natura, quae aeterno foedere certo quae facta omnia creavit, et quae difficillima problema per vias facilissimas et simplices solvit, cur sine necessitate circulationis apparatus et motores impulsiones multiplicaretur? Et eorum dispositio non ostendit unum incipere, cum alter deficit? Sed non in his autemur, ut cordis actionem inminuere probetur, ut sanguis magis atque magis ad capillaria accedat.

Phaenomena capillaris circulationis per opinionem nostram aperte se praebent; namque curvas

neque semper bene diriguuntur, sed aliquando magnis  
perturbationibus subiciuntur; et adeo alterationes  
patiuntur, ut in reticularibus capillaribus difficil-  
e sit arterialem et venosum sanguinem discriminare.

Uterumque sanguis per utrumque ejusdem anastomosis  
motus arcus se infert, unde ad alterum vas exire ve-  
quit: tunc duo cursus in se rehelctantur, et sistunt  
cursus per unum latus restituitur. Oscillationis motus  
aliquoties animadvertuntur in capillarium sanguine;  
et non raro circulatio in quibusdam locis interrupta  
et in aliis restituta invenitur. Haec omnia facta  
et alia plurima quae offerre poteramus, haud satis  
probant cordis actionem non ubicumque eadem exerceri  
vi, sed contra de centro ad extremitates iurruinere?

Insuper sanguis plurimis causis morae non est  
~~visus~~ obnoxius? exempli gratia atrito, lentiori,

canalium amplificationi, eorumque flexuosis dispositio-  
nibus, vi inertiae, ponderi, anastomosibus, et successi-  
vae immixtionis vasorum arterialium, caeteraque.